
 勞工紓困貸款 Q&A 

常見問題 

Q1 請問勞工紓困 10 萬元貸款內容為何? 

 1.貸款金額: 最高新台幣 10 萬元。 

 

2.貸款利率:依中華郵政二年期定期儲金機動利率加 1%(目前 1.845%)，第一年貸款利率由勞動部補貼(即您第一年不

用付利息)。 

3.不需付任何費用。 

 4.貸款年限:3 年。 

 5.貸款前六個月寬限期(即前六個月您不用繳本金)。 

 6.無限制清償期數。(提前還款或結清皆無違約金) 

Q2 申請人需具備哪些資格呢 ?  

 

1.本國籍勞工年滿 20 歲，受疫情影響者。(若為軍、公、教無法辦理) 

2.信用正常者。 

 

3.無申貸過此貸款者。 

Q3 申請人需準備哪些文件 ? 

 

本行信用貸款申請書、聲明書、雙證件(身分證、健保卡或駕照)、工作收入證明文件(無投保者)、其他。 

若已有投勞保，僅需檢附申請人身分證即可辦理；若無投勞保，需檢附其他財力證明 (例如:銀行存款、不動產證明

等) 

Q4 申辦此貸款有無年齡限制? 

 

只要您年滿 20 歲，且能提供工作相關證明文件(如存摺收入等)或近一年內有投保紀錄，票債信用無異常者，即可申

請。 

Q5 申請人無雇主、無投保或失業者是否可以申請 ? 

 

可以，只要符合資格者，即可申請。 

Q6 申請人若有申請現金補助是否可以申請 ? 

 

只要能提供工作相關證明文件(如存摺收入等)或近一年內有投保紀錄，且票債信用無異常者，即可申請。 

Q7 每個月我要繳什麼錢給銀行? 

 

貸款第 1~6 期:不需繳納本金及利息。 

 

貸款第 7~12 期:按月需繳貸款本金約 3,333 元，另請您要正常繳款，若有積欠未繳達三個月者，勞動部將會停止利

息補貼。 

 
貸款第 13 期起:按月需繳貸款本金+利息約 3,398 元。 

 
註:上述月付金是依目前利率及您約定扣款日即為撥款日下計算，實際仍會依繳款當時貸款條件計算為主。 

Q8 辦好這個貸款後，我還可以申請紓困展延嗎？ 

 

很抱歉，此筆貸款依勞動部釋疑，是不可再申請展延。另此紓困貸款在申辦時亦即已提供前六個月寬限期及補貼息，

前六個月您已是不需繳款的。 

Q9 我若辦了這個貸款，日後會不會影響我之後再與銀行申貸款其他貸款或信用卡使用？ 

 
您放心，此貸款是由政府提供，只要您名下貸款或信用卡等皆繳款皆正常（含本次申貸），是不會影響的。 

Q10 申辦這有限多少名額? 

 
依勞動部公告,目前名額共 100 萬名。 


